
29. Jahrgang	 Freitag, den 30. November 2018	 Nr. 25 / 48. Woche

Nächster Redaktionsschluss

Dienstag, den 11.12.2018

Nächster Erscheinungstermin

Freitag, den 21.12.2018

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“
- mit amtlichem und nichtamtlichem Teil - 
- mit öffentlichen Bekanntmachungen der Mitgliedsgemeinden -

Mitgliedsgemeinden: 
Angelroda, Elgersburg, Geraberg, Martinroda und Neusiß

Der „Geratal-Anzeiger“ erscheint in der Regel 14täglich und wird kostenlos an alle Haushalte der VG „Geratal“ verteilt.

Geratal-Geratal-
ANZEIGERANZEIGER

 

Weihnachtsmarkt Geraberg 

am 15.12.2018 ab 13.00 Uhr 

Alle Jahre wieder findet am 3. Adventswochenende in Geraberg unser 

„kulinarischer“ Weihnachtsmarkt auf dem Plan und im Pfarrgarten statt. 

Neben allerlei leckerem Essen und Trinken, 

 dass durch unsere Vereine angeboten wird,  

bieten verschiedene Händler weihnachtliche Produkten an. 

Im Thermometermuseum kann man Christbaumkugeln selbst herstellen 

und für das leibliche Wohl ist auch hier gesorgt. 

 Im Kirchgemeindezentrum befindet sich eine Kaffeestube. 

 

Ab 14.00 Uhr startet unser abwechslungsreiches Programm. 

In der Sankt Bartolomäus Kirche gibt der Liederkranz Geraberg ein 

großes Chorkonzert. Im Anschluss daran geht es auf der Bühne am Plan 

mit einem bunten Programm der Kinder vom Kindergarten 

„Regenbogen“ und der Grundschule Geschwenda weiter.  

Danach kommt wie jedes Jahr der Weihnachtsmann.  

Zum Abschluss des Bühnenprogrammes unterhält uns   

der Musikverein Geraberg. 

 

Weihnachtsmärkte  
im Geratal

Neusiß 01.12.2018 Linde/Kulturraum
ab 15:00 Uhr

Elgersburg 01.12.2018 Lindenpark
ab 12:00 Uhr

Geraberg 15.12.2018 Plan & Pfarrhof
ab 13:00 Uhr

Angelroda 15.12.2018 Schlossplatz
ab 14:00 Uhr



Geratal-Anzeiger	 - 2 -	 Nr. 25/2018

Seniorenweihnachtsfeiern 
im „Geratal“ 2018

Gemeinde Angelroda
Am Donnerstag, den 29.11.2018, um 15:30 Uhr

Im Dorfgemeinschaftshaus

Gemeinde Elgersburg
Am Sonntag, den 16.12.2018, ab 15:00 Uhr

in der Gaststätte zum Hirtenberg

Gemeinde Geraberg
Am Freitag, den 14.12.2018, von 15:00 - 17:00 Uhr

In der kleinen Geratalhalle

Gemeinde Martinroda
Am Sonntag, den 09.12.2018, ab 14:30 Uhr
in der Gaststätte „Zum Veronikaberg“ statt.

Gemeinde Neusiß
Am Donnerstag, den 06.12.2018, um 14:00 Uhr

im Kulturraum der Gemeinde Neusiß



Geratal-Anzeiger	 - 3 -	 Nr. 25/2018

I. Nachtragshaushaltssatzung der Verwaltungsge-
meinschaft „Geratal“ (Landkreis Ilm-Kreis) für das 

Haushaltsjahr 2018

Auf Grund des § 60 der Thür. Kommunalordnung erlässt die Ver-
waltungsgemeinschaft „Geratal“ folgende Nachtragshaushalts-
satzung

§ 1
Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit 
festgesetzt; dadurch werden

erhöht
um

vermin-
dert
um

und damit der Gesamtbetrag 
des Haushaltsplans einschl. 

der Nachträge
EURO EURO gegenüber

bisher
EURO

auf nunmehr
EURO

verändert
a) im Verwaltungshaushalt
die Ein-
nahmen

8.000,- 2.500.600,- 2.508.600,-

die Ausga-
ben

8.000,- 2.500.600,- 2.508.600,-

b) im Vermögenshaushalt
die Ein-
nahmen

25.100,- 161.100,- 186.200,-

die Ausga-
ben

25.100,- 161.100,- 186.200,-

§ 2
Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 
in Kraft.

Geraberg, 27.11.2018
Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“�  (Siegel)
Gemeinschaftsvorsitzender

Öffentliche Ausschreibung
Die Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“ (als Eigentümer) 
verkauft auf dem Wege der öffentlichen Ausschreibung nach-
folgend aufgeführtes und betriebsbereites Kraftfahrzeug und 
Spindelmäher mit Zubehör.

Traktor Belarus MTS 82

Typenbezeichnung: MTS 82
Schiebeschild inklusive
Neuer Motor wurde vor ca. 5 Jahren eingebaut
Tag der ersten Zulassung: 26.05.1983

Spindelmäher mit Zubehör

Typenbezeichnung: Deere 2653A
Betriebsstunden: 9334
Kraftstoff: Diesel
Tag der ersten Zulassung: 27.10.2005

Die Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“ ist nicht verpflichtet 
an einen bestimmten Bieter zu verkaufen. Eine Besichtigung 
des Fahrzeuges ist nur nach vorheriger Terminvereinbarung 
möglich. Diese kann unter der 03677 / 7943-39 getroffen 
werden. Entsprechende Angebote sind schriftlich und unter 
Nennung des Kaufpreises bis spätestens zum 21.12.2018 
(Posteingang) im verschlossenen sowie mit dem Vermerk 
„Ausschreibung Traktor Belarus / Spindelmäher“ gekenn-
zeichneten Umschlag bei der

Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“
Bahnhofstraße 59a

98716 Geraberg
einzureichen.

gez. Geißler
Gemeinschaftsvorsitzender

Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“

Bekanntmachung  
der I. Nachtragshaushaltssatzung 2018
Die Gemeinschaftsversammlung der VG „Geratal“ hat am 
01.11.2018 die I. Nachtragshaushaltssatzung mit Anlagen für 
das Haushaltsjahr 2018 (Beschluss-Nr. 05/11/2018) einschließ-
lich des Finanzplanes mit Investitionsprogramm für die Jahre 
2017 bis 2021 beschlossen (Beschluss-Nr. 06/11/2018).
Der I. Nachtragshaushalt wurde ausgeglichen vorgelegt, die Ein-
nahmen und Ausgaben veränderten sich

im Verwaltungshaushalt von bisher 2.500.600,00 €
auf nunmehr 2.508.600,00 € und

im Vermögenshaushalt von bisher 161.100,00 €
auf nunmehr 186.200,00 €.

Das Landratsamt des Ilm-Kreises hat die I. Nachtragshaus-
haltssatzung geprüft und mit Schreiben vom 19.11.2018, Az. 
092.51.3.05, die rechtsaufsichtliche Würdigung erteilt.
Die I. Nachtragshaushaltssatzung enthält keine genehmigungs-
pflichtigen Bestandteile.
Gründe, die zur Beanstandung der I. Nachtragshaushaltssat-
zung führen würden, konnten nicht festgestellt werden.
Für die öffentliche Bekanntmachung gelten die §§ 60 Abs. 1 
Satz 2, 57 Abs. 3 i.V.m. § 21 Abs. 3 Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO).
Der I. Nachtragshaushaltsplan mit Anlagen liegt für jedermann 
zur Einsichtnahme vom 03.12.2018 bis einschließlich 17.12.2018 
in der Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“, Zimmer 5, Bahnhof-
straße 59a, 98716 Geraberg, zu nachfolgenden Sprechzeiten 
öffentlich aus:

Dienstag 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr und 13:00 Uhr bis 18.00 Uhr
Donnerstag 09:00 Uhr bis 12.00 Uhr und 13:00 Uhr bis 15:00 Uhr
Freitag 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr
Zusätzlich wird der I. Nachtragshaushaltsplan mit Anlagen bis 
zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung 
dieses Haushaltsjahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO zur Ein-
sichtnahme in der Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“, Zimmer 
5, Bahnhofstraße 59a, 98716 Geraberg, zu den Sprechzeiten 
verfügbar gehalten.

Geißler
Gemeinschaftsvorsitzender

Verstöße i.S. der Verletzung von Verfahrens- und Formvorschrif-
ten, die nicht die Genehmigung, die Ausfertigung oder diese Be-
kanntmachung betreffen, können gegenüber der Verwaltungsge-
meinschaft „Geratal“ schriftlich unter Angabe der Gründe geltend 
gemacht werden. Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer 
Frist von einem Jahr nach dieser Bekanntmachung geltend ge-
macht, so sind diese Verstöße unbeachtlich, § 21 Abs. 4 ThürKO.

Impresum Geratal-Anzeiger
Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“
Bahnhofstr. 59 a, 98716 Geraberg
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, Langewiesen, In den Folgen 43, 
98693 Ilmenau, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de,
Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21
Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: Dieter Schulz, erreichbar unter Tel.: 0175 / 5951012, 
E-Mail: d.schulz@wittich-langewiesen.de
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt – Erreichbar unter der Anschrift des Verla-
ges. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag gestellte 
Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet werden. Für Anzeigenveröffentlichungen 
und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die 
z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben wer-
den von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie 
bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue Farbwieder-
gabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner 
Ersatzleistung.
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: in der Regel 14täglich
Bezugsmöglichkeiten: kostenlos an alle Haushaltungen im Verbreitungsgebiet. Im Bedarfsfall 
können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto und 7% MWSt.) beim Verlag bestellen.



Geratal-Anzeiger	 - 4 -	 Nr. 25/2018

(Hundesteuersatzung) in der vom Inkrafttreten dieser Satzung 
an geltenden Fassung im Amtsblatt der Verwaltungsgemein-
schaft „Geratal“ bekannt zu machen.

Artikel 3
Diese Satzung tritt zum 01.01.2019 in Kraft.

Angelroda, 21.11.2018
U. Lämmer
Bürgermeister �  - Siegel -

Hinweis:
Verstöße i. S. der Verletzung von Verfahrens- oder Formvor-
schriften, die nicht die Ausfertigung oder diese Bekanntmachung 
betreffen, können gegenüber der Gemeinde schriftlich unter 
Angabe der Gründe geltend gemacht werden. Werden solche 
Verstöße nicht innerhalb einer Frist von einem Jahr nach dieser 
Bekanntmachung geltend gemacht, so sind diese Verstöße un-
beachtlich, § 21 Abs. 4 ThürKO.

Gemeinde Elgersburg

Öffentliche Ausschreibung, VOB/A
Die Gemeinde Elgersburg beabsichtigt, auf dem Weg der öf-
fentlichen Ausschreibung nach VOB/A die Maßnahme

„Sanierung Verwaltungs- / Sport- u. Kulturgebäude“
zu vergeben.

Nähere Angaben entnehmen Sie bitte unserer Internet- 
adresse: www.geratal.de (Ausschreibungen)
Der vollständige Anzeigentext kann auch auf Anfrage (Tel.: 
03677/7943-0 Fax -43, Email: vg@geratal.de) zugesandt 
werden.

Bürgermeister
Augner

Gemeinde Geraberg

Bekanntmachung  
der I. Nachtragshaushaltssatzung 2018
Der Gemeinderat der Gemeinde Geraberg hat in seiner Sitzung 
am 24.10.2018 die I. Nachtragshaushaltssatzung mit Anlagen für 
das Haushaltsjahr 2018 (Beschluss-Nr. 63/10/2018) einschließ-
lich des Finanzplanes mit Investitionsprogramm für die Jahre 
2017 bis 2021 beschlossen (Beschluss-Nr. 64/10/2018).
Der I. Nachtragshaushaltplan wurde ausgeglichen vorgelegt. Die 
Einnahmen und Ausgaben veränderten sich

im Verwaltungshaushalt von bisher 2.965.200,00 €

auf nunmehr 3.098.800,00 € und

im Vermögenshaushalt von bisher 927.200,00 €

auf nunmehr 910.300,00 €.

Das Landratsamt des Ilm-Kreises hat die I. Nachtragshaus-
haltssatzung geprüft und mit Schreiben vom 16.11.2018, Az. 
092.5.19, die rechtsaufsichtliche Würdigung erteilt.
Die I. Nachtragshaushaltssatzung enthält keine genehmigungs-
pflichtigen Bestandteile.
Gründe, die zur Beanstandung der I. Nachtragshaushaltssat-
zung führen würden, konnten nicht festgestellt werden.
Für die öffentliche Bekanntmachung gelten die §§ 60 Abs. 1 
Satz 2, 57 Abs. 3 i.V.m. § 21 Abs. 3 Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO).
Der I. Nachtragshaushaltsplan mit Anlagen liegt für jedermann 
zur Einsichtnahme vom 03.12.2018 bis einschließlich 17.12.2018 
in der Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“, Zimmer 5, Bahnhof-

Gemeinde Angelroda

Haushaltssicherungskonzept  
der Gemeinde Angelroda
Der Gemeinderat der Gemeinde Angelroda hat in seiner Sitzung 
am 17.07.2018 das Haushaltssicherungskonzept für den Zeit-
raum 2018 bis 2028 beschlossen (Beschluss-Nr. 13/2018).

Hierzu erteilte das Landratsamt des Ilm-Kreises mit Bescheid 
vom 08.10.2018 die Genehmigung unter nachfolgenden Aufla-
gen:

a) Die Gemeinde hat bis zum 31.08.2019 eine Friedhofsgebüh-
rensatzung zu erlassen, in der Gebühren festgesetzt werden, 
die gemessen an der Gebührenkalkulation einen Kostende-
ckungsgrad von mindestens 80 % ergeben.

b) Soweit die beantragte Bedarfszuweisung nicht oder nicht in 
voller Höhe ausgereicht wird, ist das Haushaltssicherungs-
konzept anzupassen.

Das Haushaltssicherungskonzept kann in der Verwaltungsge-
meinschaft „Geratal“, Zimmer 5, Bahnhofstraße 59a, 98716 Ge-
raberg, bis zum Ende des Konsolidierungszeitraums eingesehen 
werden.

Lämmer
Bürgermeister

IV. Satzung

zur Änderung der Satzung der Gemeinde Angelroda 
über die Erhebung einer Hundesteuer

(Hundesteuersatzung)

vom 21.11.2018

Aufgrund der §§ 2, 5 des Thüringer Kommunalabgabengesetzes 
(ThürKAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 19.09.2000 
(GVBl. S. 301), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14.06.2017 
(GVBI. S. 150) hat der Gemeinderat der Gemeinde Angelroda in 
seiner Sitzung am 17.07.2018 die folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1
Die Satzung der Gemeinde Angelroda über die Erhebung einer 
Hundesteuer (Hundesteuersatzung) vom 08.01.2004 (Amts-
blatt der Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“ Nr. 3/2004 vom 
13.02.2004, S. 2,3), zuletzt geändert durch die III. Änderung zur 
Satzung der Gemeinde Angelroda über die Erhebung einer Hun-
desteuer (Hundesteuersatzung) vom 27.04.2015 (Amtsblatt der 
Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“ Nr. 10/2015 vom 13.05.2015, 
S. 5), wird wie folgt geändert:

§ 5 „Steuermaßstab und Steuersatz“ erhält folgende Fassung:

§ 5
Steuermaßstab und Steuersatz

Die Steuer beträgt:

für den ersten Hund 66,00 €
für den zweiten Hund 88,00 €
für jeden weiteren Hund 137,50 €
Für gefährliche Hunde im Sinne des § 3 Abs. 2 des Thüringer 
Gesetzes zum Schutz der Bevölkerung vor Tiergefahren beträgt 
die jährliche Steuer
für den ersten Hund 275,00 €
für jeden weiteren Hund 550,00 €
Hunde, für die eine Steuerbefreiung nach § 2 gewährt wird, sind 
bei der Berechnung der Anzahl der Hunde nicht anzusetzen. 
Hunde, für die die Steuer nach § 6 ermäßigt wird, gelten als ers-
te Hunde.

Artikel 2
Der Bürgermeister wird ermächtigt, den Wortlaut der Satzung 
der Gemeinde Angelroda über die Erhebung einer Hundesteuer 



Geratal-Anzeiger	 - 5 -	 Nr. 25/2018

Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“

Veranstaltungen

Veranstaltungsplan  
des Frauen- und Familienzentrum
gefördert durch den Europäischen Sozialfond

03.12.2018 - 07.12.2018

Montag, 03.12.2018
Fahrt zum Striezelmarkt nach Dresden

Wir bitten um Voranmeldung!
Treffpunkt: ab 08.00 Uhr, FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Dienstag, 04.12.2018
weihnachtliches Basteln mit Papier

Fröbelsterne, Trichtersterne.
Treffpunkt: ab 13.00 Uhr, FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Mittwoch, 05.12.2018
Rentnertreff

Treffpunkt: 13.00 Uhr, Anglerheim, Geraberg

Donnerstag, 06.12.2018
Arbeitslosenfrühstück

Hilfe bei Fragen zu Anträgen und Behördenangelegenhei-
ten

Treffpunkt: 10.00 Uhr, FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

10.12.2018 - 14.12.2018

Dienstag, 11.12.2018
Weihnachtsfeier der Frauengruppe Geratal

Treffpunkt: 15.00 Uhr, FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Mittwoch, 12.12.2018
Rentnertreff

Treffpunkt: 13.00 Uhr, Anglerheim, Geraberg
Krabbelgruppe

Treffpunkt: ab 10.00 Uhr, FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Donnerstag, 13.12.2018
Arbeitslosenfrühstück

Hilfe beim Erstellen von Bewerbungen
Treffpunkt: 9.00 Uhr, FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

17.12.2018 - 21.12.2018

Montag, 17.12.2018
Fahrt in die Avenida-Therme Hohenfelden

Wir bitten um Voranmeldung!
Treffpunkt: ab 09.00 Uhr, FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Dienstag, 18.12.2018
Jahresausklang

Treffpunkt: 13.00 Uhr, FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Mittwoch, 19.12.2018
Rentnertreff

Treffpunkt: 13.00 Uhr, Anglerheim, Geraberg

Donnerstag, 20.12.2018
Arbeitslosenfrühstück

Beratung Arbeitslosengeld I und II
Treffpunkt: 10.00 Uhr, FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

frauengruppe-geratal@gmx.de
Tel. 0 36 77 / 89 29 233
Fax 0 36 77 / 89 29 234

Möbelkammer Elgersburg
Tel. 0 36 77 / 89 29 235

straße 59a, 98716 Geraberg, zu nachfolgenden Sprechzeiten 
öffentlich aus:

Dienstag 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr 
und 13:00 Uhr bis 18.00 Uhr

Donnerstag 09:00 Uhr bis 12.00 Uhr und 
13:00 Uhr bis 15:00 Uhr

Freitag 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Zusätzlich wird der I. Nachtragshaushaltsplan mit Anlagen bis 
zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung 
dieses Haushaltsjahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO zur Ein-
sichtnahme in der Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“, Zimmer 
5, Bahnhofstraße 59a, 98716 Geraberg, zu den Sprechzeiten 
verfügbar gehalten.

Irrgang
Bürgermeister

Verstöße i.S. der Verletzung von Verfahrens- und Formvorschrif-
ten, die nicht die Genehmigung, die Ausfertigung oder diese 
Bekanntmachung betreffen, können gegenüber der Gemeinde 
Geraberg schriftlich unter Angabe der Gründe geltend gemacht 
werden. Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer Frist von 
einem Jahr nach dieser Bekanntmachung geltend gemacht, so 
sind diese Verstöße unbeachtlich, § 21 Abs. 4 ThürKO.

I. Nachtragshaushaltssatzung der Gemeinde  
Geraberg (Landkreis Ilm-Kreis)  

für das Haushaltsjahr 2018

Auf Grund des § 60 der Thür. Kommunalordnung erlässt die Ge-
meinde Geraberg folgende Nachtragshaushaltssatzung

§ 1
Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit 
festgesetzt; dadurch werden

erhöht
um

vermin-
dert
um

und damit der Gesamtbe-
trag des Haushaltsplans 
einschl. der Nachträge

EURO EURO gegenüber
bisher
EURO

auf nunmehr
EURO

verändert
a) im Verwaltungshaushalt
die Einnah-
men

133.600,- 2.965.200,- 3.098.800,-

die Ausga-
ben

133.600,- 2.965.200,- 3.098.800,-

b) im Vermögenshaushalt
die Einnah-
men

16.900,- 927.200,- 910.300,-

die Ausga-
ben

16.900,- 927.200,- 910.300,-

§ 2
Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 
in Kraft.

Geraberg, 27.11.2018
Gemeinde Geraberg�  (Siegel)
Bürgermeister

Ende des amtlichen Teiles



Geratal-Anzeiger	 - 6 -	 Nr. 25/2018

Samstag, 15.12.2018
Adventskonzert „Liederkranz“

15:00 Geraberg

Samstag, 15.12.2018
Atempause im Advent

19:00 Rippersroda

3. Advent, 16.12.2018
Gottesdienst

10:00 Plaue

4. Advent, 23.12.2018
Weihnachtskonzert

17:00 Martinroda

Angebote für Kinder

Krabbelkreis für Säuglinge und Kleinkinder
donnerstags von 10:00 - 11:00 Uhr im Geraberger Pfarrhaus
Mini-Club (für Kinder von 2 bis 6 Jahren)
mittwochs von 16:15 - 17:15 Uhr im Geraberger Pfarrhaus
Krippenspielproben in Geraberg
immer freitags von 14:00 - 16:00 Uhr im Pfarrhaus.
Die Kinder werden vom Schulbus abgeholt.
Krippenspielproben in Martinroda
Ansprechpartner: Dirk Ehrhardt
Krippenspielproben in Elgersburg
Ansprechpartnerin: Bärbel Stade
Krippenspielproben in Angelroda
Ansprechpartnerin: Ute Robst
Krippenspielproben in Neusiß
Ansprechpartnerin: Beate Krambs

Seniorenkreise

Elgersburg: jeden 3. Mittwoch im Monat �  14:30 Uhr
Geraberg: Donnerstag, 13. Dezember � 14:30 Uhr

Chöre in der Gemeinde

Chor Melodiata in Geraberg: nach Vereinbarung
Kirchenchor in Angelroda: dienstags 19:00 Uhr
Bankverbindung der Ev.- Luth. Kirchgemeinde Geratal
Sparkasse Arnstadt - Ilmenau
BIC: HELADEF1ILK
IBAN: DE97840510101140002593

Gemeinde Angelroda

Senioren

Geburtstagsglückwünsche

18.12. zum 70. Geburtstag Herr Sauerbrey, Bernd

Veranstaltungen

Veranstaltungsplan  
des Jugendzentrums Geratal

28.11.18 14.45 Uhr Besuch des Erfurter Weihnachtsmarktes
10.12.18 16.00 Uhr Weihnachtsfeier im Jugendzentrum
22.12.18 07.30 Uhr Fahrt ins Erlebnisbad Palm Beach in 

Nürnberg

Feststehende Termine:

11.02.19 - 15.02.19 Ferienspiele in den Winterferien
(JZ Elgersburg)

13.02.19 Fahrt ins Erlebnisbad Palm Beach
in Nürnberg

21.03.19 Besuch der Buchmesse in Leipzig
15.04.19 - 26.04.19 Ferienspiele in den Osterferien

(1. Woche JZ Gräfenroda,
2. Woche JZ Elgersburg)

25.04.19 - 26.04.19 Fahrt zur Erding Therme
mit Übernachtung in München

19.07.18 - 09.08.19 Ferienspiele in den Sommerferien
(1. Woche JZ Gräfenroda,
2. u. 3. Woche JZ Elgersburg)

18.07.19 - 19.07.19 Besuch Freizeitpark Phantasialand
mit Übernachtung in Köln

01.08.19 Fahrt in die Westernstadt nach Hassel-
felde und Besichtigung der Hängeseil-
brücke an der Rappbodetalsperre

07.10.19 - 18.10.19 Ferienspiele in den Herbstferien
(JZ Gräfenroda)

12.10.19 - 15.10.19 Fahrt ins Disneyland Paris
mit Übernachtung in Paris

17.10.19 - 18.10.19 Fahrt ins Tropical Island
mit 2 Übernachtungen

Zu den Ferienspielangeboten in Gräfenroda besteht eine Fahr-
möglichkeit von allen Geratalorten. Die Kinder werden auch wie-
der heimgefahren.

Handy Jugendpfleger Steffen Fischer: 0160 8000575
Berichte und Fotoserien über Veranstaltungen und Ferienspiele 
der letzten Jahre - alles auf unserer Jugendseite!
Adresse der Jugendseite: www.gerataljugend.de

Kirchliche Nachrichten

Ev.-Luth. Kirchgemeinde Geratal
Plan 11, 98716 Geraberg
E-Mail: kggeratal@hotmail.de

Pfarrer Kersten Spantig: 03677 / 466762
Anliegen in Sachen Kinder- und Jugendarbeit:
Frau C. Riekehr tel. unter 0157 / 56333488
Anliegen in Sachen kirchgemeindlicher Verwaltung:
Frau B. Carls tel. unter 03677/466762
dienstags und donnerstags ist das Büro jeweils von 09:00 - 12:00 
Uhr im Kirchgemeindezentrum Geraberg geöffnet.

Gottesdienste und Veranstaltungen 30.11.- 21.12.

Samstag, 01.12.2018
Konzert des Chores Angelroda
„Mit Liedern in den Advent“

14:00 Angelroda

1. Advent 02.12.2018
Familienfreundlicher Gottes-
dienst

10:00 Geraberg

1. Advent 02.12.2018
Gottesdienst
mit anschl. Kaffeetrinken

14:00 Plaue

2. Advent 09.12.2018
Gottesdienst

10:00 Elgersburg

2. Advent 09.12.2018
Adventskonzert

15:30 Kleinbreitenbach

Einladung
Rentnerweihnachtsfeier im  
Dorfgemeinschaftshaus Angelroda

Donnerstag, den 29.11.2018
Beginn: 15.30 Uhr

Für das leibliche Wohl und gute  
Unterhaltung ist gesorgt.

Gemeinde Angelroda



Geratal-Anzeiger	 - 7 -	 Nr. 25/2018

Vereine und Verbände

Kaninchenzüchterverein T15  
Elgersburg e.V.
Sehr geehrte Damen und Herren,
Liebe Zuchtfreunde,

der Kaninchenzüchterverein T15 Elgersburg e.V. richtet in 
diesem Jahr die

Jährliche Kreisschau des Kreisverbandes  
Saale-Ilm e.V.

aus.
Die Ausstellung von etwa 600 Tieren der besten Züchter des 
Kreises findet
am 08.12. und 09.12.18 im Bauhof Elgersburg statt.
Für das leibliche Wohl und weitere Programmpunkte ist bes-
tens gesorgt.

Der Kaninchenzüchterverein T15 lädt alle Gäste,
Zuchtfreunde und Interessierten recht herzlich ein!

Gemeinde Geraberg

Senioren

Geburtstagsglückwünsche

30.11. zum 80. Geburtstag Frau Schorr, Brunhilde
08.12. zum 80. Geburtstag Herr Zelle, Bernhard

Gemeinde Elgersburg

Senioren

Geburtstagsglückwünsche

06.12. zum 70. Geburtstag Frau Quauke, Monika
11.12. zum 75. Geburtstag Herr Dr. Quadflieg, Heinrich

Veranstaltungen

Einladung
Zur diesjährigen

Seniorenweihnachtsfeier

am Freitag, den 16.12.2018, ab 15.00 Uhr
in der Gaststätte zum Hirtenberg

laden wir recht herzlich ein!

Rückmeldungen werden bis zum 07.12.2008  
erbeten an Frau U. Zachert.



Geratal-Anzeiger	 - 8 -	 Nr. 25/2018

 

Weihnachtsmarkt Geraberg 

am 15.12.2018 ab 13.00 Uhr 

Alle Jahre wieder findet am 3. Adventswochenende in Geraberg unser 

„kulinarischer“ Weihnachtsmarkt auf dem Plan und im Pfarrgarten statt. 

Neben allerlei leckerem Essen und Trinken, 

 dass durch unsere Vereine angeboten wird,  

bieten verschiedene Händler weihnachtliche Produkten an. 

Im Thermometermuseum kann man Christbaumkugeln selbst herstellen 

und für das leibliche Wohl ist auch hier gesorgt. 

 Im Kirchgemeindezentrum befindet sich eine Kaffeestube. 

 

Ab 14.00 Uhr startet unser abwechslungsreiches Programm. 

In der Sankt Bartolomäus Kirche gibt der Liederkranz Geraberg ein 

großes Chorkonzert. Im Anschluss daran geht es auf der Bühne am Plan 

mit einem bunten Programm der Kinder vom Kindergarten 

„Regenbogen“ und der Grundschule Geschwenda weiter.  

Danach kommt wie jedes Jahr der Weihnachtsmann.  

Zum Abschluss des Bühnenprogrammes unterhält uns   

der Musikverein Geraberg. 

 

Vereine und Verbände

L�e����r���

G�r���r� � .V.

Geraberger Kirche

15. Dezember 2018 14 Uhr

Geschwendaer Kirche

16. Dezember 2018 16 Uhr

Gemischter Chor & Projektchor 007

Solistin: Maria Seeber

Leitung: Michael Pohle

Klavier: Clemens Thiel

Eintritt frei

Adventskonzer te

11.12. zum 70. Geburtstag Herr Schubert, Reinhard
11.12. zum 80. Geburtstag Frau Siegfried, Jutta
14.12. zum 90. Geburtstag Frau Neubauer, Anna
15.12. zum 80. Geburtstag Herr Ludwig, Manfred

Veranstaltungen

   
 
 

EINLADUNG ZUR 
SENIORENWEIHNACHTSFEIER 

 der Gemeinde Geraberg und Pflegezentrum Möhring  
 

In der kleinen Geratalhalle.  

14.Dezember 2018 
von 15:00Uhr bis 17:00Uhr 

 

Musikalisch durch den Nachmittag begleitet uns  

das Gräfenrodaer Hornquartett. 

 Für das leibliche Wohl sorgen die Mitarbeiter vom 

Pflegezentrum Möhring mit  

Weihnachtlichen Gebäck, Glühwein 
und Kaffee. 

 

 

Geraberger Weihnachtsmarkt 
 15. Dezember ab 13.00 Uhr 

auf dem neugestalteten Dorf-Plan  

und im Pfarrgarten 

**************************************************************** 

14.00 Uhr großes Chorkonzert                                     

in der St. Bartholomäus-Kirche          

mit dem Liederkranz Geraberg 

             weitere Programmteile 

15.00 Uhr Kindergarten Regenbogen 

15.30 Uhr Grundschule Geschwenda 

16.00 Uhr Weihnachtsmann kommt 

17.00 Uhr Musikverein Geraberg 

                                         

******************************************************* 

Buntes Markttreiben, Weihnachtsbaumverkauf,      

Tombola des Kindergartenfördervereins 

Luftschaukel 

„Rundum“ 

 

Verschiedene Geraberger Vereine 

 und Gewerbetreibende präsentieren  

wieder allerlei leckere kulinarischen Köstlichkeiten 
 
  



Geratal-Anzeiger	 - 9 -	 Nr. 25/2018

Senioren

Geburtstagsglückwünsche

05.12. zum 70. Geburtstag Frau Sauerbrey, Barbara
11.12. zum 75. Geburtstag Herr Rudloff, Hans-Jürgen
23.12. zum 75. Geburtstag Herr Lüdecke, Erich

Gemeinde Neusiß

Veranstaltungen

Einladung 
zum 4. Neusißer Weihnachtsmarkt  

am 01.12.2018
Der Feuerwehrverein Neusiß e.V. veranstaltet in die-
sem Jahr den vierten Neusißer Weihnachtsmarkt in 
der Linde und im Kulturraum. Hierzu möchten wir 
unsere Gäste rechtherzlich einladen. Der Weih-
nachtsmarkt beginnt um 15 Uhr. Für das leibliche 
Wohl unserer Gäste haben wir gut vorgesorgt mit 
Kaffee, Glühwein, Stollen, Bratwürsten, Bräteln und 
vieles mehr. Es gibt auch einen Stand mit selbstge-
bastelter Weihnachtsdekoration und Weihnachtsge-
schenken. Ein Chor wird Weihnachtslieder singen 
und der Weihnachtsmann kommt vorbei.

Der Feuerwehrverein Neusiß e.V. freut sich auf all 
seine Gäste und einen schönen gemütlichen vor-
weihnachtlichen Nachmittag.

Wir möchten darauf hinweisen, dass ein Teiler-
lös vom Verkauf wie auch schon im letzten Jahr 
an das Kinderhospiz Mitteldeutschland in Tam-
bach-Dietharz gespendet wird.

Mit freundlichen Grüßen
Der Feuerwehrverein Neusiß e.V.

Liederkranz Geraberg
„Die Liebe ist immer in allem zu finden,
wie die Harmonie in der Musik.“� (Beat Jan)

Wir freuen uns auf neue Sänger, gern auch aus anderen Ge-
meinden des Geratals, welche mit uns gemeinsam singen möch-
ten. Wir treffen uns regelmäßig zu unten genannten Probenzei-
ten im Proberaum der ehemaligen Schieferschule in Geraberg.

Großer Chor: montags � um 19.30 Uhr
007-Chor: nächste Probe

am Mittwoch, den 12.12.18 � um 19.30 Uhr
Generalprobe am 13.12.18 ab 19.00 Uhr

in der Geraberger Kirche

Veranstaltungsvoranzeige für die Adventskonzerte

am 15.12.18
um 14.00 Uhr zur Eröffnung

des Geraberger Weihnachtsmarktes
sowie
am 16.12.18
um 16.00 Uhr in der Geschwendaer Kirche

Hundesportverein Geraberg e.V.
Der Hundesportverein Geraberg teilt mit, dass dieses Jahr 
leider keine Tierische Weihnacht stattfindet.

Die Hundesportler wünschen allen eine  
schöne Adventszeit und ein frohes Fest.
Der Hundesportverein Geraberg e.V.

Gemeinde Martinroda

Veranstaltungen

Einladung zur  
Rentnerweihnachtsfeier 2018

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

das Jahr 2018 neigt sich dem Ende zu und wir wollen es 
nicht versäumen mit euch ein paar schöne und gemütli-
che Stunden zu verbringen.
Unsere diesjährige Rentnerweihnachtsfeier findet

am Sonntag, den 9. Dezember 2018 ab 14:30 Uhr
in der Gaststätte „Zum Veronikaberg“

statt.
Alle Rentner werden hierzu recht herzlich eingeladen.

Wir freuen uns auf euer Kommen.

Mit freundlichen Grüßen
Günther Hedwig
Bürgermeister



Geratal-Anzeiger	 - 10 -	 Nr. 25/2018

Einladung
Rentnerweihnachtsfeier  

Gemeinde Neusiß
Wann: 06.12.2018, um 14:00 Uhr

Wo: Kulturraum der Gemeinde

Alle Rentner sind hierzu recht herzlich eingeladen.


